**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De institutis coenobiorum**

**Cassianus, Johannes**

**[Basel], nach Sept. 1485**

Collatio theodori abbatis de nece sanctorum

[urn:nbn:de:bsz:31-306702](#)

## Collatio sexta Abbatis Theodori.

saturitatis ingluie.

**Q**uoniam idem ordo preliorum sit quod ponitur in catalogo viciorum.

Lap. xxvij.

**A**liendum tamen non enundetur in omnibus ordinis preliis, quod si cut diximus non vno modo impugnamur oes, et oparetur vniuersitas nos struimus qualitate belli quo principaliter infestatur concertationis luctamen arris pereita ut aliud necesse sit aduersus vicium quod tertium ponitur primum exercere conflictum, alius contra quartum seu quintum, et ita prout ipsa via in nobis obtinent principatum, utque impugnatiis exigit modus, nos quoque oportet ordinem inserviare preliorum, sicut que prouentus quod victorie triumphiq; succedens faciet nos ad puritatem cordis et perfectionis plenitudines peruenire. Hucusque abbas serapion de natura octo principalium viciorum nobis differens, latentius in corde nostro passionum genera, quarum causas atque affinitates cum ab ipsis quotidianie vastarem, nec cognoscere poteram, ita lucide reseravit, ut eas quodammodo ante oculos positas intueri nobis velut in speculo videremur.

**E**xplicit collatio abbatis serapionis. Incipiunt capitula collationis theodori de nece sanctorum.

Lap. i.

**E**scriptio heremi et inquisitione nece sanctorum.

iij Responsio abbatis theodori ad propositam questionem.

vij Detribus quod in loco modo sunt, bonis et malis et medijs.

vij Quod malum nulli inuito ab alio possit inferri.

v Obiectio quod admodum ipse de dicat creare mala.

vi Responsio super interrogacione proposita.

vij Interrogatio an reus sit qui in isto intulit mortem, cum iustus habeat de morte mercedem.

vij Responso ad precedentem interrogacionem.

ix Exemplum beati iob a diabolo temptati et domini a iuda traditi, et quod in isto tam prospera quod aduersa sapientiam ad salutem.

x De virtute viri perfecti qui ambidexter figuraliter nuncupant.

xi De duplice genere temptationum, quod triplici modo inferuntur.

xij Quoniam vir iustus non certus adamantino signatorio debet esse consimilis.

xij Interrogatio si possit mens inter in una atque eadem qualitate durare.

xviii Responso ad interrogatis propositis.

xv Quid detrimentum sit discedentis ex cella.

xvi De mutabilitate etiam supernarum celestiumque virtutum.

xvii Quod nemo ruina subitanea colabatur.

**E**xpliciuntur capitula. Incipit collatio theodori abbatis de nece sanctorum.

Lap. i.

**N**on pale sine partibus iuxta tecum vicum quod amos prophetam me ruit procreare, solitudo vastissima est usque arabia ac mare mortuum, quod ingressa deficiunt flumina iordanis et alphei sui faciunt finem, et cineres sodomorum amplissima extensione porrecta. In hac summe vite ac sanctitatis viri monachi dirissime cōmorantes repente sunt discurrentibus saracenorū latrunculis interempti. Quod corpora licet sciremus tamquam pontificibus regionis illius quod ab unius sa plebe arabum tanta veneracione precepita, et inter reliquias martyrum condita, ut innumeri ipsi e duobus opidis concurretes grauissimum sibi certamen indicerint, et usque ad gladiorum conflictum pro-

## De nece sanctorum

Sancta rapina sit eorum progressa cōtentio. dum pia inter se deuotione decertat qui nā iustius eorum sepulturam ac reliquias possiderent. alijs scilicet de vicinia cōmorationis iōrum. alijs de origi- nis propinquitate gloriantibus. nos ta- men vel nostrorum vel quorundam nō mediocriter ex hac parte scādalizantū fratrū offensione permoti. inquiretesq; cur tanti meriti ac tantarū virtutū viri ita sint a latrunculis interfecti. tantūq; dñs passus fuerit erga suos famulos facinus perpetrari. vt viros cunctis mirabiles in manus traderet impiorū. me- siū ad sanctū theodoriū singularem in cōuersatione actuali perreximus virum.

**H**ic namq; morabatur in cellis. qui lo- cus inter nitriā ac scibiaz situs. et a mo- nasterijs quidem nitriē quinq; milibus distans. octoginta milii solitudine ab heremo scibhi in qua cōmorabamur in- terueniente discernitur. Cui cū depreda- torz viorum nece querimoniā fudisse- mus. ammirātes tantā dei patientiaz q; viros scibz illius meriti taliter perimi per- mississet. vt qui alios quoq; sine sanctita- tis pondere de huiusmodi liberare temp- tatione debuerint. ne se ipos quidez pre- ripuerint de manib; impior; aut cur de- ns admitti in seruos nos tantuz facin? consensisset.

### Respoſio abbatis theodori ad ppoſitam questionem. Lāp. ij.

**B**atus Theodorus respondit Hec qstio illoz solet animos per mouere qui paruz fidei vel scientie possidentes. merita sanctor; vel premia q; nō in presenti redunduntur. Bre- posita sunt in futuruz arbitratūr in hu- ius temporalis vite breuitate restitui. Ce- terū nos qui nō sumus in hac vita tan- tuz sperantes in christo. ne sim apostoli milerabiliores sumus omnibus homini- bus. quia scibz in hoc mndo nihil. pmissio nū recipiētes. etiam in futuro eas p hac incredulitate perdam;. opinione eorū nō debemus errare. ne ignorata vere dis-

finitionis sententia titubantes. ac trepi- di temptationib; moueamur. cū eisdem nos quoq; traditos viderimus. vel iniu- sticiā scibz vel incuriā humanarū rex deo qd dictu quoq; nefas est ascrubentes. q; sanctos viros recteq; vinētes in tempta- tionē nō protegat. nec bonis ea que bōa sunt. nec mala malis retribuat in presen- ti. et cuz illis damnari mereamur. quos Sophonias. ppheta castigat. qui dicūt in- q; in corz dibi suis nō faciet dñs bene. sed neq; faciet male. vel certe cum illis inue- niāmur. q; huīusmodi querimonijs deū blasphemare dicuntur. oīnis qui facit ma- lum bonus est in conspectu domini. et ta- les ei placent. aut certe. vbi ē tens iusti- cie illam quoq; blasphemā que in subse- quentiō describitur similiter adiungen- tes. van? ē q; seruit deo. aut qd emolumē- tum quia custodimus pcepta eius. et quia ambulauimus tristes coram do- mino. ergo nūc beatos dicimus arrogā- tes. si quidem ditati sunt facientes impi- etatem. et temptauerunt deū et salvi fa- cti sunt. **M**obrem vt banc ignorationē que prauissimi huius erroris radix et cā est possimus euadere. primuz nosse debe- mus. quid vere sit bonū. quid malum. et ita deū super his nō fallam vulgi. sed verā scripturaz diffinitionē tenētes. mi- nime infidelū hominū decipiē errore.

### De tribus que in hoc mndo sūt id est bonus et malus et medius.

**L**āp. iij. **T**ria sunt enī que in hoc mndo sunt. id est. bonū. malū. mediū. Debemus itaq; nosse qd pro- prie bonū. quid malum. quid ve sit mediū. vt nostra fides vera scientia commu- nita in cunctis temptationibus incōcus- sa perduret. Nihil igitur in rebus dum taxat humanis principale bonum eē cre- denduz est. nisi virtus animi sola. que si de sincera nos ad divina perducens illi immutabili tono facit iugis inberere. Et eōrio nihil malū eē dicēdū est. nisi pecca- tu solum. qd a bono deo nos separans.

Et pnde. et honesti. vñ pnd. illud. q; lepros. 3. de lat. vñ

lāp. iij.

lāp. iij.

## Collatio sexta Abbatis Theodori.

malo facit diabolo copulari. Media sunt quae in utramque partem per affectum et arbitrio vententis dirimir possunt. utputa diutie, potestas, honor, robur corporis, sanitas, pulchritudo, vita ipsa vel mors, paupertas, infirmitas, carnis iniuria, et cetera his similia, que per qualitatem et affectum vententis, vel ad bonam possunt parte proficer vel ad malam. Nam et dinitie proficiunt frequenter ad bonum apostolum, qui dinitib[us] huius mundi precipit ut facile tribuat, comunicet indigentibus, thesaurensi sibi fundamentum bonum in futurum, ut per has apprendat veram vitam. Et secundum euangelium bone sunt illis qui faciunt sibi amicos de iniquo mamona. Quae rursum retorquentur ad malum, cum ad recendum tantummodo vel ad luxuriam cogatur, et non ad usus indigentium dispensantur. Potestas quoque et honor, corporisque robur ac sanitas, que sint media et utrobique convenientia, etiam ex hoc facile cōprobatur, quod multi sanctorum in veteri testamento potiti his omnibus, et in summis dinitibus et culmine dignitati ac fortitudine corporis constituti, deo quoque accessissimi fuisse noscuntur. Et ediverso qui his male abusi sunt, et ea ad ministerium suorum detulerunt, non immerito vel puniti sunt vel extinti, quod frequenter regno lib[er]tatis indicat factum. De ipsa etiam morte ac vita quia media sunt, vel sancti Iohannis vel inde nativitas protestatur. Unius namque inter se sibi vita, prout vitalis quoque gaudium ortus eius contrallate dicatur, secundum illud. Et multi super eius nativitate gaudebunt. De alterius vero dicta vita, Bonum erat ei, si natu non fuisset homo ille. De morte etiam Iohannis omniumque sanctorum dicitur. Preciosa enim est in conceptu domini mors sanctorum eius. Deinde autem et similius. Mors peccatorum pessima. Infirmitas etiam carnis interdum quae sit cōmoda Lazarus illius paupis ulcerosi beatitudo demonstrat. Cuiuscum nulla alia virtutum merita scriptura committitur pro hoc solo quod egestatem et infirmi-

tatem corporis patientissime toleravit, si nus abrah[ae] possidere beatissima sorte permisit. Egestas quoque ac persecutio[n]es et iniuriae quae mala esse totius vulgi opinionem censentur, que sint utiles ac necessarie etiam ex hoc liquido cōprobatur. quod sancti viri non solum eas nunquam vita re voluerunt, verum etiam in virtute sua, vel appetentes, vel fortiter tolerantes amici dei effecti, eterne vite sunt stipendiata consecuti, beato apostolo concinete. Propter quod placebo mihi in infirmitatibus, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in agustijs pro christo. Cum enim infirmor, tunc potens sumquia virtus in infirmitate perficitur. Et idcirco illi qui summis huius seculi dinitibus et honoribus ac potestatibus extolluntur, non ex his principale bonum obtinuisse credendi sunt, quod in solis esse virtutibus definitur sed medium quiddam quod si in istis recte ac necessarie ventibus utilia hec esse repertur et cōmoda, occasionem namque operis boni fructusque in illius vita eternitate parturiunt, ita illis qui male opibus abutuntur inutiles sunt atque incomode et occasione peccati mortisque concinant.

**Q**uoniam nulli in finito ab alio possit inferri. **L**ap. iiiij.

**H**as itaque divisiones fixas atque immobiles retinet scientesque nihil esse bonum nisi virtutem sola, que extimore dei ac dilectione descendit, nec malum quicquam esse nisi peccatum, solum et separationem a deo, diligenter nunc discussiamus. utrum deus unquam sanctis suis, aut per se, aut per alium quempiam inferri permiserit malum, quod sine dubio nullum omnino reperies. Nec enim potuit aliquando cuiusque nolenti ac resistenti malum peccati alter inferre, nisi illi soli qui illud in se se cordis ignorantia et corrupta voluntate suscepit. Denique cum ibi iob diabolus adhibet vniuersaliter neque machinis malorum peccati voluntet

## Denece sanctorum

inferre ac nō solum cunctis eū facultatibus spoliasset. verū etiā post illū de morte septem filiorū tam atrocē tamq; insperatū orbitatis dolorē. vulnerē eum pessimo a capitis vertice usq; ad plantā pedum. et itolerādis cruciatiōy onerasset neq; ei peccati maculā quinuit infligere q; in cunctis īmobilis persenerās. nūlū blasphemie accōmodanit assensum.

**Obiectio quēadmodū ipse deus dicatur creare mala.** *Lap. v.*

**E**ri manus. Frequenter legimus in scripturis sanctis deūz creasse mala. vel hominib; intulisse. vt est illud. Qm ablsq; me nō est deus. ego dñs z nō est alter formā lucem et creās tenebras faciēs pacē z creās mala. Et iterū. Si ē malicia ī ciuitate quaz dñs n̄ fec. **Respōsio super īterrogatione pposita.** *Lap. vi.*

**T**heodorus. Nōnūq; los let scriptura dīna abusue mala pro afflictionib; ponere. non quia pér naturā prie mala sīnt. b; fm b; qab his sentiātur mala quib; utilit' inferūtur. Hominib; etenī disputās dīni na censura. necesse est vt humanis xbis et affectionib; eloquatur. Etenī sectio vel vstio salutaris que illis qui vlcērū contagione putrefacti sunt pie infertur a medico. mala a tolerantib; credit'. nec iniquo carcer. nec eq; calcar. nec emēdatio luanis est delinquēti. Omnes etiam discipline his q; erudiūt amare sentiūt ad pns. sicut apls dicit. Omnis autē disciplina ī pnti nō videſ esse gaudij b; meror. postea at fructū pacatissimū bis qui per se exercitati sunt reddet iusticie. Et quē diligit dñs corripit flagellat at omnē filiū quē recipit. Quis ei est filius quē nō corripit pater. Itaq; mala non nūq; ponī pro afflictionib; solent fm illō. Et penituit deū super maliciā quā locut' est vt faceret eis z nō fecit. Et iterū. Quia tu dñe misericors z miserator. paties z multū misericors z penitens in malicijs. id est super tribulationib; et

erūnis quē nobis pro peccatorū nosstro rū meritis inferre cō pelleris. Quassciens vtiles esse nō nullis. ita aliis ppber ta utiq; nō inuidens salutū eoz b; cōsus lens imprecatur. Adde illis mala domine. addemala glorioſis terre. Et ipē dō minus. Ecce inquit inducam super eos mala. id est dolores ac vslitates. q; bus in presenti salubrī castigati ad me quē in rebus prosperis contempserūt. reuerit tandem ac festinare cogātur. Ideoq; hec principalia esse mala nō possumus definire multis enī ad bonū proficiunt et causas ēternorum pariūt gaudiorum. Et idcirco vt ad questionem propositā recurramus. vnlnera quē putantur mala nobis ab inimicis vel a quibuscumq; alijs interrogari. nō sūt credenda mala ecē media. Non enī talia inuenientur quālia putat esse ille qui intulit animo furiando. b; qualia senserit ille qui sustinet. Ideoq; cum illata fuerit mors viro sancto non ei malum illatum esse credendū est. sed medium quiddā. Qd cū peccatori maluz sit. iusto requies z absolutio fit maloy. Mors enī viro iusto reqes. cui' vita abscondita ē. Et tō nē vir iust' ex hac aliquid ppetit. detrimētū q; nihil p. tulit noui. b; id qd ei accessurū fuerat necessitate nature. inimici neqtia non sine p̄mio vte pēnis exceptit. ac debitū moris hūane qd inexcusabili lege reddēdū est. cū fructu vberimo passionis. ac magne remuneratiōis mercede persoluit.

**Interrogatio an reus sit qui iusto intulit morte cū iustus habeat de morte mercede.** *Lap. vii.*

**E**ri manus. Ergo si iterēpt' iust' nō solū nihil mali ppetus est. b; etiā mercedē passiōis asseqtur. quō in reatū vocabit' q; nō nochit mortē inferēdo b; profuit.

**Respōsio ad precedentez interrogacionē.** *Lap. viii.*

**T**heodorus. Nos te ppriestate boni maliz vle' qd dixi' cē mediū disputam'. nō d' affectu eoz.

## Collatio sexta Abbatis Theodori.

qui ista cōmittūt. Nec enī q̄s impi⁹ vel iniquus idcirco impunitus erit. q̄ malitia sua iusto nocere nō potuit. Tolerationia enī et virtus iusto nō illi qui morte vel supplicia intulit. sed illi proficit ad mercēdē qui illata sibi patiēter exceptit. Ideoq; et hic merito punietur p̄ crudelitatem suę vicio qua malū voluit inferre. et ille nibilominus nihil mali perpessus est. q̄ virtute animi sui patiēter temptationes doloresq; sustentans. ea q̄ malo p̄posito illata sunt ad profectū melioris status. et eterne vite fecit beatitudinem peruenire vel pertinere.

**E**t rēplū beati iob a diabolo tēptari. et dñi a iuda traditi et q̄ iusto rā p̄spera q̄ aduersa p̄ficiat ad salutē. **Lap. ix.**

**N**e q̄ enī patientia iob mercede⁹ diabolo q; enī illustriorē suis temptationib; reddidit. Billi ip̄i q̄ eas viriliter pertulit acquisiuit. nec iudicem⁹ supplicij imunitate donabitur. q̄ p̄ditio eius ad salutē generis. p̄fecit humani. Non enī p̄uenitus p̄siderādus est opis b̄operatis affectus. Quapropter hec debet in nobis diffinitio imobiliter custodiri. q̄ nulli malū ab alio possit inferri. nisi qui illud ignavia sui cordis ac p̄fillanimitate p̄traxerit. hāc eandē sententiā beato a p̄stolo uno versiculo confirmātē. Scimus autē qm̄ diligentib; deū oia cooperātur ad bonū. Dicēs enī oia cooperātur ad bonū. vniuersa nō solū q̄ prospera. verū etiā q̄ putātur aduersa pariter cōp̄ebendit. Per q̄ et in alio loco idem aplū se transisse describit. cum dicit. Per arma iusticie q̄ a dextris sunt et a sinistris id est per gloriam et ignobilitatem. per infamiam et bonam famam. vt seductores et veraces. ut tristes. semper autē gaudentes. ut egentes. multos autē locupletates et cetera. Omnia ergo q̄ p̄spera repūtantur et dextre dicuntur partis. q̄ sancti aplū glorię et bonę famę vocabulo designantur. illa etiā q̄ existimatur aduersa q̄ per ignobilitatem et infamiam evidenter ex-

pressit. q̄q; a sinistris esse describit. efficiuntur viro perfecto arma iusticie si illata sibi magnanimiter suscitauerit. q̄ vi delicit per hec dīmicas et in illis ip̄is qui bus impugnari putatur aduersis taq; armis vtendo eisq; velut arcu et gladio scutoq; validissimo cōtra illos qui hec īgerūt cōmunitus. p̄fecit suę patiētie ac virtutis acquirat. gloriolissimū constātie triūphū ex ip̄is q̄ letaliter inferuntur capiens hostiū telis. nec p̄sporis dumtaxat elatus. nec delectus aduersis. sit in re plano ac via regia semp incedens. ab illo trāquillitatis statu nequaq; leticia superueniente quasi in dextre motus. nec ingruentibus aduersis tristitiaq; cominate velut ad leuam rursus impulsus. Pax enī multa diligentib; nomē tuu⁹ et nō est illis scandalū. De illis vero qui per singulos incurrentes casus. p̄ eorum qualitate ac varietate mutatur ita dicit. Stultus aut̄ sicut luna mutatur. Ut ei de perfectis ac sapientib; dicitur. diligētib; deū omnia cooperātur ad bonū. ita d̄ infirmis. p̄nūciat̄ ac stultis. Omnia adūsa viro insipīcti. nec enī p̄sporis rebo p̄ficit nec emendatur aduersis. Eiusdēnā. q̄ virtutis est tristitia fortiter tolerare cuius etiam scđa moderari. et cū qui ī uno eoq; superatur neutrū suffere certissimum est. Facilius tamen quis elidī potest p̄sporis q̄ aduersis. Hec enī interdū etiā inuitos retinent atq; humiliat̄. et cōpūctione saluberrima v̄l minus peccare faciunt vel emēdant̄. illa vero molib; mētem ac perniciousis extollentia blandimentis. securos felicitatis suę puent̄. ruina maiore prosterunt.